In Toscana la "Carta Europea dell'uguaglianza di donne e uomini nella vita locale e regionale" è stata ratificata dalla Regione Toscana, 10 Province e 243 Comuni. Undici Comuni hanno approvato i Piani di Azione e le Province di Livorno, Pisa, Arezzo e il Consiglio di Valle del Casentino.

La Provincia di Arezzo, con atto di Giunta n. 126 del 5 marzo 2007, ha aderito alla sottoscrizione della "Carta Europea dell'uguaglianza di donne e uomini nella vita locale e regionale" elaborata e promossa dal Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa. Il 19 marzo 2009, con delibera n. 161, la Provincia ha dato seguito alla decisione approvando il Piano di Azione relativo alla Carta Europea.

Il Comune di Arezzo, con delibera consiliare n. 86 del 4 maggio 2007 ha aderito alla "Carta Europea dell'uguaglianza di donne e uomini nella vita locale e regionale" ed ha sottoscritto la stessa a dicembre 2007. Nel giugno 2008 è stato avviato un percorso interno di formazione del personale e di analisi delle attività in un'ottica di genere. Nel maggio scorso è stata costituita la Consulta per le Pari Opportunità, alla quale hanno aderito circa 40 cittadine e cittadini, avente il compito di costruire, attraverso un percorso partecipativo, il Piano di azione per l'uguaglianza. Sempre nel maggio scorso è stato istituito il Comitato interno per l'Analisi di Genere, avente il compito di redigere il Bilancio di genere del Comune di Arezzo in riferimento ai settori prioritari individuati dalla Consulta per le Pari Opportunità e dalle Commissioni consiliari.

30 Ottobre 2009 Palazzo della Provincia Sala dei Grandi

Ore 9:00 Registrazione partecipanti

Ore 9:30 Apertura dei lavori

Saluti

Roberto Vasai Presidente Provincia di Arezzo
Giuseppe Fanfani Sindaco Comune di Arezzo
Federico Gelli Vice Presidente Regione Toscana
Patrizia Dini Segretario della Federazione Regionale
Toscana dell'AICCRE

Relazioni

"La Carta Europea e il Piano di Azione della Provincia di Arezzo"

Carla Borghesi Assessora Lavoro, Formazione e Pari Opportunità, Provincia di Arezzo

"Legge Regionale 16/2009 Cittadinanza di genere"

Antonella Turci Dirigente Pari Opportunità, Regione Toscana

Interventi dei Consiglieri Regionali, Provinciali e dei Parlamentari aretini.

Presentazione della proposta di documento programmatico per l'attuazione della "Carta Europea per l'uguaglianza di donne e uomini nella vita locale e regionale"

Alessandra Landucci Vice Presidente del Consiglio della Provincia di Arezzo

Ore 13:00 Buffet

Ore 14:00 Tavola rotonda

"La Carta Europea e i Piani di Azione"

Partecipano:

Sonia Amadori Coordinatrice Consiglio di Valle (Casentino)

Anna Romei Assessora Lavoro, Formazione, Welfare, Associazionismo e Pari Opportuntià, Provincia di Pisa

Laura Marconcini Assessora Pari Opportunità

Provincia Livorno

Coordina:

Mirella Ricci Vice Presidente della Provincia di Arezzo

Ore 15:00 Tayola rotonda

"Donne al lavoro: Orientamento, Formazione, Conciliazione ed Impresa ad Arezzo"

Partecipano:

Giovanni Tricca Presidente Camera di Commercio

Anna Lapini Presidente IFE

Marilena Pietri Consigliera di Parità

Giacomo Magi Coordinatore dei movimenti di opinione - gruppo donne - Confartigianato

Paolo Peruzzi Direttore Cooperativa Koiné

Coordina:

Paolo Grasso Dirigente Area Formazione - Lavoro e Pari Opportunità, Provincia di Arezzo

Ore 17:00 Conclusioni

Alessandra Landucci Vice Presidente del Consiglio Provinciale e Coordinatrice della giornata

31 Ottobre 2009 Palazzo Comunale Sala "Giostra del Saracino"

Ore 9:30 Accoglienza dei partecipanti

Apertura dei lavori

Saluti

Giuseppe Fanfani Sindaco del Comune di Arezzo Giuseppe Caroti Presidente Consiglio Comunale, Comune di Arezzo

Adua Messerini Coordinatrice della Consulta delle elette AICCRE

Vincenzo Menna Segretario Generale AICCRE Nazionale

Chiara Grassi Presidente della Commissione Regionale Pari Opportunità

Relazioni

"Carta Europea per l'Uguaglianza: l'approvazione del Piano d'azione e la redazione del Bilancio di genere"

Aurora Rossi Assessora Pari Opportunità, Comune di Arezzo

"L'immagine della donna. Il ruolo del Comune di Arezzo"

Marco Tulli Presidente Commissione Consiliare Pari Opportunità, Comune di Arezzo

Intervento di un Rappresentante della Consulta per le Pari Opportunità